

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE

Wydawca: Władysław Włodzimierz

Adres Redakcji: Kijów, Proroczna 13, Telefon 2454

Redakcja: Kijów, Proroczna 9, Tel. 187

Relaktor przyjmuje od 12-1. Sekretarz od 6-8.

Administracja otwarta od 10-4 po poł. i od 6-10 wieczorem.

Opisane przyjmują się do godziny 6 wieczorem.

Przebieg: W kraju 1.- 3.- 6.- 12.-

Za granicą 1.50 4.50 9.- 18.-

Za zmianę adresu 30 kop.

OGŁOSZENIA: Za wiersz petitowy lub jego miejsce przed tekstem 40 kop. pierwszy i 20 kop. każdy następny raz, zawiad. zaobne po 40 kop. W rubryce „Nadstawo” wiersz petitowy lub jego miejsce 1 rb

Numer pojedynczy 5 kop.

Przebieg i ogłoszenia przyjmuje Administracja.

EDMUND OSTASZEWSKI HODOWLA NASION Początek Włodzimierz - Wołyński w Nowosiołce. Polca na siew jesienny: 18941

Winnica, podol. gub. Z prawami szkół rządowych 7-mio klasowa szkoła komercyjna K. Andrzejacka.

Lecznica chirurgiczna i terapeutyczna Bibikowski Bulwar 4, telef. 1394.

TEATR LETNI w Ogrodzie Kupieckim. Trupa Ukrainka T. Kolesniczenki.

Dr Czerniak W. Zytom. 16. 9-1 Syf, wen, moczołp. (spec. kur. stric. niem. pic. Wszyst. spec. spos. kur. Odziel. lózza. -11118

Konie wierzchowe i sprzągowe Buhajki rasy siwej ukraińskiej sprzedaje Jan Drzewiecki, maj. Strzyżaków, st. kol. poczt., telogr. Oratowo, gub. kijowskiej. 16152

Paryż Dyplomowani przez Pański, Wiedeński i Rosyjski Uniwersytet DENTYSTY

P. i G. Fridland Przyjmują: 1) we własnej klinice 3 rue D'Orsel 9-12; 2) w gabinecie 69 rue Clignancourt 3-5. 17556

W Krzemieńcu prenumeratę i ogłoszenia do „Dziennika Kijowskiego” przyjmuje p. B. Bezdzieński dom własny. SAGRADA BARBER wzmocnia żołądek i łagodnie przeczyszcza

Refleksye. „Grunwald”, jako święto narodowe, jako uroczystość, która stworzyła zespół niesłychany, śmiało rzecz można, wszechstanowy i trójdzielnicowy—przeszedł już na karty dziejów, które jego charakter, siłę i wagę skrzętnie zastrzegają i oceniają.

do której przyszedł dobrowolnie — dla hołdu i pokrzepienia; zaś cudzoziemcy wynieśli piękne i nieczem nie zmącone wrażenie, że ich witalo nie jedno miasto, lecz naród, nie dygnitaryt miejski, lecz prawdziwi ziemni naszej gospodarze we własnej osobie.

w kwiaty i zieleni prezbiterium świątyni, a wśród festonów zawieszono nad pasaniem wizerunek kolorowany króla Władysława Jagiełły, wykonany przez p. Jakimowicza. Nabożeństwo solenne na pamiątkę tej wielkiej chwili dziejowej odprawił ks. dziekan Jan Siekielcki. Podczas mszy odegrano podniosłe utwory muzyczne, którym towarzyszyły pieśni chóralne. Odsławianiem hymnu dziekaczego „Te Deum laudamus” zakończono uroczystość.

Na koszty oprawy składają podpisujących po 10 halerczy. Tekst adresu brami: Dostojny i Najprzewielebniejszy Księż Biskupie!

Charakter, rozmiary i przebieg obchodu grunwaldzkiego posiada znaczenie nie tylko, jako nieklamane świadectwo głębi i siły uczuć patriotycznych, we wszystkich warstwach naszego narodu tkwiących. Dla tych, którzy na zjawiska społeczne umiają patrzeć nie powierzchownie, lecz z należytym w ich ducha wnikiem, uroczystość krakowska była w najwyższym stopniu — znamienita, bo z nieprzerwaną siłą dowiodła, że w szerokiej kołach naszego społeczeństwa istnieje już świadoma swoich dróg i celów wola, która ani na samobójcze eksperymenty, ani na uwłaczające godności narodowej pacta pociągnąć się nie da...

Z prasy polskiej. Zwycięstwo uczucia nad doktryną. Z powodu tłumnego udziału robotników w uroczystościach grunwaldzkich „Gazeta Warszawska” pisze: „W żadnej warstwie społeczeństwa polskiego nie stał się obchód Grunwaldu równie znamienitym zwycięstwem ducha narodowego nad doktrynizm i nacjonalizm, jak w warstwie robotniczej. Objaw ten na naszą korzyść uwagę. Wskazuje on, jak blada jest ta, która polską warstwę robotniczą uważają za straconą na długie lata dla ogólnych ideałów narodowych, którzy w oświeconym i od niej widzą konieczny warunek utrzymania ducha narodowego w pozostałych sferach ludowych, którzy wręcz sądzą, że wśród walk klasowych, których robotnik najskrajszym stał się bojownikiem, zstracił on poczucie przywiązania do Ojczyzny i do jej przeszłej chwali.

Nieco liczb. Czytamy w „Głosie Narodu”: Według obliczeń policji na uroczystości Grunwaldzkie zjechało do Krakowa 150,000 gości. Odplyw tej olbrzymiej masy ludności nie skończył się jeszcze, „amerykańskie” zwiędziały jeszcze ciągle pamiątki Krakowa, również królewskie opuszczenia Krakowa tylko powoli. Największa część przybyłych odjechała w nocy z niedzieli na poniedziałek. Dworzec kolejowy był wówczas tak natłoczony, że policja musiała zamknąć przystęp do dworca od g. 11 do 4 rano. Wielu włośian spało na plantach i pod pomnikiem Mickiewicza, nie znalazłszy na noc schronienia.

Z prasy rosyjskiej. Wystąpienie Sieroszewskiego w Krakowie i list Rodiczewa w odpowiedzi na nie wywołują komentarze w prasie rosyjskiej. „Nowoje Wremia” pisze: „Na zjeździe słowiańskim w Sofii nasi kadeci starali się urządzić skandal nacjonalistom rosyjskim, a tymczasem im samym urządzili skandal w Krakowie polacy.”

Agitacja ta jednak nie tylko nie powiodła się, lecz przeciwnie nawet warstwa robotnicza odegrała główną rolę w obchodach warszawskich. „On to w lwiej części wypełnił świątynię, on własną inicjatywą doprowadził do zamknięcia szeregu fabryk i wszystkich warsztatów rzemieślniczych, on wypełnił salę odczytów w Filharmonii, gdy nieliczne miejsca droższe postankami świecili, on iluminował okna skromnych facjaty, gdy okna pięter «przejrzewiających» przeważnie ciemnością tylko się zaznaczały, on zbierał ostatni grosz dla swych przedstawicieli w Krakowie, on wreszcie, i to rys najsłabsze, dał przykład, nieostyżając mało naśladowany, w dzieło zberania składki na cele oświatowe.

Obchód grunwaldzki nad Bosforem. „Rocznica grunwaldzka również uroczystości obchodzona była na ziemi tureckiej nad Bosforem w Polonoskijny (Adampolu) przez tamtejszych kolonistów polskich, potomków emigrantów z 1831—1843—1863 r. „W d. 15 lipca (n. st.) o godz. 10-tej zrana, tamtejsi mieszkańcy, porzuciwszy roboty polne, w oświeconych szatach, a kobiety i dzieci w białej, jak również liczne osoby, przebijające tamże na wilegiaturze i należące do wyższych sfer towarzyskich Konstantynopola, zbrali się w szkole miejscowej, gdzie znajduje się kaplica. Dłużym zbiegiem okoliczności pomiędzy przybyłymi gośćmi z Konstantynopola znaleźli się dragoman poselstwa rosyjskiego, bułgarskiego, serbskiego i czarnogórskiego. Po odprawieniu Mszy uroczystej zainicjowano „Te Deum laudamus”, poczem ruszył procesja, na czele której niesiono chorągiew (na tle amarantowym z lewej strony orzeł polski, a z prawej półksiężyc z gwiazdą) i śpiewając polskie pieśni patriotyczne. Miejszcowe posterunek żandarmski oddał pochodowi honory wojskowe.”

Obchód grunwaldzki w Nieswieżu. Skromnie była obchodzona w Nieswieżu 500-letnia rocznica wielkopomnego bitwy Grunwaldzkiej, którą uratował przed jarzmem niemieckim nie tylko Polak, Litw i Ros, ale też i cały wschód Euro y. W dn. 2 (15) lipca od wczesnego rana przystrojono już

„Świat” w tej samej sprawie pisze: „P. Rodiczewski i naszym kadetom zrobiono świątynię wędug zasług; nie hańdzące Rosyja burtem i detalicznie! Nie kryzycie, że swawacie za hańbę samo imię rosyjskie, że nieoawidzicie Rosyji...”





